1 Tam Scal. quam Goar legunt hic 'Αλάσπαρος. cum antea ad normam auctoris nostri habuerint 'Αλάπαρος. quae certa est lectio.

2 Ambo cum supra, tum hic ferunt 'Αμηλῶν. noster utrobique habuit 'Αλημλῶν.

3 Hic illi 'Αμμενῶν, sed antea correctius habuerant 'Αμμενῶν.

4 De corrupta lectione Μετάλαρος jam egimus.

5 Goar rectè Δάωνος, ubi Scal. mendosè Δάωρος. cum antea vel ipse habuerit cum γ. At de numero annorum regni nimis absurdè habet Sync. apud Goarum ἐτη ἐνεήκοντα ἐννέα. annos nonaginta novem. quo loco Scal. accuratè legit σάρους ι. juxta nempe Eusebium nostrum ζωρη Ϝ. quo patet meliorem codicem prae oculis habuisse eum. Nihil tamen minus audiatur Goar, qui audet invehi contra Scaligerum in collatione lectionum pag. 425. ad p. 14. dicens.

» Annos ejus (Daoni scilicet) ἐνεήκοντα ἐννέα fideliter scripta, in σάρους ι. cur mutaverit (Scaliger), non exponit. Cui respondendum erat, ideo non exponit, quia non mutavit, sed ita reperit. aliàs dicendum erit, Abydeni auctoritate

corrigi voluisse tam apertum mendum. quoposito, quamvis infidelitatis arguatur Scal. nec tamen erroris. at contra, exemplar Goari etsi fideliter dicatur descriptum, corruptissimum tamen reipsa comprobatur; cum nulli regum Chaldaeorum, qui praecesserunt vel secuti fuerunt Daonum, per ἐτη, sed omnino per σάρους tempus regni assignari soleat ab omnibus auctoribus.

6 De varietate hujus nominis jam antea diximus.

7 Ambo editores Syncelli, Goar et Scal. mendose legunt hic 'Αμφίς, cum supra rectè legerint 'Αμέμφινος.

8 Hunc regum catalogum transcribit ab Eusebio Samuel noster chronographus Armenus, additis e regione pro unoquoque rege nominibus Patriarcharum ab Adam usque ad Noe, eo animo, ut ostendat ipsos Patriarchas a Moyse descriptos, barbaris apud profanos auctores nominibus appellari. quam verò probabilis sit haec sententia, pluribus verbis dicturi sumus paulo post juxta auctoritatem Eusebii: ubi et Samuelis textus de integro citetur.

Շարք. ճի. 1, 2 ճի. շարիցն ասեն
առնեն՝ սիւգ. բիւրս ամաց. եթէ
շարն՝ ք հազար և վեց հարիւր ամ
նշանակիցէ :

Օ այս բազմամիլիան աղէքսանդրի
գիրք պատմեն. և եթէ արդար պատ
մութիւնն ինչ որ զմատենէն կարծի
ցէ, և արդարև այնչափ բիւրք ա
մաց լեալ իցեն, ապա պարտ է այն
պիտումն և այլոցն և ս որ հանգոյն նո
ցին յայտնի չաւասալիք ՚ի նոյն գիրս
կան՝ հաւատալ: 1, 2 զինչ այն ինչ
իցէ, զոր գրիցէ նոյն բերոտոս անդէն
յառաջնում ՚ի վիպապատումն մա
տենին՝ պատմեցից, և յառաջինսն՝
որ ասացան, յարեցից. զոր ՚ի նմին
իսկ մատենի եհար բազմամիլիան: և
թուէ մի ըստ միոջէ յյսպէս զսոյն ձև
բանից :

saros efficere ajunt MXXLIII . myriadas
annorum, si sarus M . mille et sex
centos annos conficiat.

Haec Polyhistoris Alexandri liber
narrat. Si quis autem veram esse il
lius codicis historiam arbitretur, aesi
profecto tot annorum myriades trans
ierint, consequenter itaque oportet
ret, ut ille aliis quoque similibus re
bus, quas pariter manifeste incredibi
les idem liber continet, fidem adjun
geret. Quid autem illud sit, quod
scripserit Berosus ibidem in primo
historico volumine, enarrabo¹; et pri
mis quae jam supra dixi, adjungam, id
quod eodem quippe volumine inseruit
Polyhistor: singillatim enim hac ver
borum forma digerit.

¹ Si semel, aut bis tantum occurreret calcu
lus fabulosus սիւգ. 2043. myriadum, poterat di
ci mendum esse librariorum, atque legendum
զիւք. 43. myriadas. ut aliunde videtur exige
re summa ipsa passim memorata.

² Recolit hic Eusebius Polyhistoris dictum
superius a se citatum, illud scilicet: » Haec Be
rosus primo volumine enarravit, et secundo re
ges... conscripsit «. Quum itaque inibi solum
laudaverit Berosi auctoritatem penes Polyhisto
rem existentem, quoad ea quae scripsit de regi
bus in secundo libro, atque Lectorum animos
curiositate laborantes (quidnam sit, quod scrip
serit Berosus priori in libro), reliquerit, nunc

aggreditur opus perficere, adjungens supradictis
et ipsa Berosi anteriora verba: quae reipsa pri
mum locum habebant in textu Polyhistoris, ut
patebit ex calce sermonis. Hoc sane consilio Syn
cellus anticipavit istud fragmentum p. 22. postea
verò p. 31. id, quod supra vidimus, collocavit.
omitto catalogum seorsum ab eo praemissum p.
14. At Scaliger, qui alibi promiscue disponit,
quicquid Eusebiani apud Syncellum reputat
fragmenti, impraesentiarum commodè juxta Eu
sebii nostri digestionem collocat p. 5. et 6. te
stimoniam nempe Apollodori et Berosi ex Alexan
dro Polyhistore.

Ման թաղրեպետն անվաւերախն պար
ճաւեանն, անբարին 'ի Բաղճալէոյն աղիւ
անարբի զնոյն թաղրեպետոց ճարեհէն :

*De Chaldaica profana ¹ Historia ,
jamindè ex iis quae Polyhistor Alexan-
der dixit de ipso Chaldaeorum volumine.*

Բերոսոս բայ ասէ յառաջնում
բարեդնական մատենին՝ ինեւ Նմա
'ի տիս աղեքսանդրի փրղիպեայ , և
գրեւ զբազմաց մատեանս , որ և 'ի բա
բելոնի բազում զգուշութեամբ պա
հէին յերկերիւր և 'ի Հինգետասան

» Berosus quidem ² in primo re-
rum Babyloniarum volumine, aetate
se Alexandri Philippi (filii) esse ait,
atque transcripsisse plurimorum vo-
lumina, quae etiam Babylone sum-
ma cura a ducentis et quindecim an-

(Syncell. pag. 22. 23.)

Βηρωσός ἐν τῇ πρώτῃ τῶν Βαβυλωνιακῶν φησὶ γείσθαι αὐτὸν
κατ' Ἀλέξανδρον τὸν Φιλίππου τὴν ἡλικίαν, ἀναγραφὰς δὲ πολλῶν
ἐν Βαβυλῶνι φυλάσσεισθαι μετὰ πολλῆς ἐπιμελείας ἀπὸ ἐτῶν

¹ Անվաւերական, quamvis apprime sonare
videtur *invalidum*, sive *auctoritate carens*, at
supponit ferè respectu *historiarum extranearum*
pro profano. Ignoramus an Eusebius, ut ali-
bi, *παρ᾽ αὐτοῖς* hic dixerit, vel (quod quo-
dammodo accedit ad vocem Armenam *anvaver*)
ἀβίβαιον. id est *instabile, inconstans, incertum,*
infirmitum. Eadem sanè utitur Arm. voce Samuel
noster, dum citat Eusebium in sua Praefatione
Chronologica. * Արդ անկարգ վարկաբ ասե-
լով զանվաւեր պատմութիւնս քաղաքացոց և
գրեական անուանակոչութիւնն . յորս եթէ
դէրս կարտասցի, առ ձեռն պատրաստ ունի
զգերս զարմանալոյն Եւսեբայ , առանց որոյ
և ոչ մէք կարացուք գրեւ || . » Itaque superva-
caneum arbitrati sumus proferre *invalidas Chal-
daeorum historias barbarissimasque nomencla-
turas*: quibus si quis indigeat, in promptu ad
manus habet librum mirabilis illius (viri) Eu-
sepii, sine quo neque nos poterimus scribere « .
Ad haec spectare perspicuum est et illud Grego-
rii nostri cognomento Magistri dictum in Epist.
ad Abrehim. « Nos universa totius mundi volu-
mina perlustrantes, non imperiti invenimur tum
Chaldaeorum *invalidae historiae*, tum Helleni-
corum, etc « . մէք զամենայն մատեանս՝ որ միան
զամ աշխարհի ընթերցեալ, ոչ անտեղեակ եմք,
թէ քաղաքացոյն անվաւերական պատմու-
թեանն, և եթէ հելլենացոյն || , և այլն . Huc

pertinet et illud Thomae Arzerunii: * քանզի
Թէպետն անվաւեր 'ի նոցանէ գրեցեալքն ասա-
ցան, այլ բազում ինչ և առ Յաւարիան սասու-
բարանէն || . » Quamvis enim *invalida eorum scri-
pta* vocitata sunt, multa tamen *verosimilia um-
braticè protulerunt* « .

² Praesens fragmentum Gr. a Syncello lau-
datum quamvis majori ex parte iisdem verbis
cohaereat cum lectione nostra, nihilominus si-
ve ex librariorum incuria, sive ex diversa ratio-
ne eclogarii, interpretisve, accidit aliquantum
aliter haberi vel obscure in una, alteraque le-
ctione Gr. et Arm. ut patet iis qui inter se con-
ferunt. Verum tamen qui adeat solam Latinam
Goari interpretationem, ne facile credat ita om-
nino haberi in Gr. Syncelli textu: quoniam ple-
rumque Goar magis sensui, quàm verbo adhae-
ret. aliàs verba ipsa Gr. saepe saepius magis ac-
cedunt ad Armeniacam versionem, quàm ad La-
tinam Goari: qui etiam videtur ita sentire, ac
si Syncellus ex ipso Alexandri Polyhistoris li-
bro hoc fragmentum sumserit, atque vellet etiam
Berosum ipsum ab eo lectum fuisse, vix tamen
id dicere ausus est: ait enim in annot. pag. 10.
ad 22. » Alexandri, non Berosi scripta, Au-
ctoris (sc. Syncelli) tempore, quod non huius,
sed illius auctoritate utatur, exiitisse suspicor « .

Sed alteram quoque suspicionem debuit sub-
ire doctissimus Goar, quod nempe nec Berosi,

բիւրուց ամաց . յորում թիւք ժամա-
նակաց , և զիր պատմութեանց զերկ-
նից և զերկրէ և զծովէ և զնախա-
կերտն արարչութենէ , և զթագաւու-
րաց և զնոցուն իրաց և զգործոց
պատմէ : Եւ նախ քան ասէ զբարե-
ղացոց երկիրն հաստատել 'ի վերայ
դիզաթ գետոյ , և արածանւոյ ընդ
մէջ անցանել . և յինքն կեայ վայրե-
նի ցորեան և գարի և սսպն և ոլոսն
և կնճիթ երկրին բերել . և 'ի խաղս

norum myriadibus asservabantur :
in quibus temporum ratio (contine-
batur) ², et liber historiarum de cae-
lo, et terra, marique, ac pristina
creatione, de Regibus, ac eorum re-
bus, et gestis referebat. Et primò
quidem (affirmat), inquit, Babylonio-
rum terram jacere super Tigrim flu-
vium, ac Euphratem interfluere ³,
ibi autem frumentum agreste, et hor-
decum et lentem ⁴, et ochron, et

που ὑπὲρ μυριάδων ἰε'. περιεχούσας χρόνον. περιέχειν δὲ τὰς ἀναγρα-
φὰς ἱστορίας περὶ τοῦ οὐρανοῦ, καὶ θαλάσσης, καὶ πρωτογονίας,
καὶ βασιλείων καὶ τῶν κατ' αὐτοὺς πράξεων. Καὶ πρῶτον μὲν τὴν
Βαβυλωνίων γῆν φησὶ κείσθαι ἐπὶ τοῦ Τίγριδος καὶ Ευφράτου πο-
ταμοῦ μέσσην. φύειν δὲ αὐτὴν πυροῦς ἀγρίους καὶ κριθὰς, καὶ

neque Alexandri scripta per se legerit suus auctor Syncellus, vel umquam viderit, sed potius ex nostro Eusebio omnia transcripsit; nil enim amplius refert Sync. ex Alexandro, praeter illa a nostro auctore relata, ut verissime Scal. coniecit.

¹ Sync. tantum habet myriadas xv. sed tamen corrupta videtur lectio numerica. ita ut videatur vel pro Syllaba πω legendum σ'. sc. ducenti, vel pro ἰε'. legendum σιέ. sc. cccx. neque de hoc mirentur lectores, cum Chaldaeorum more immensa annorum millia numerentur. Si enim juxta eos decem soli reges annos tenuerunt tot et tot myriadum, quid mirum si dicitur libros historiarum apud eos servari, ultra myriadas annorum cccxv.

² Obscurior videtur sensus praesentis loci in Arm. ideo praemisimus verbum parenthesis nota interclusum *continebatur*, et pro *պատմէ*, refert, narrat, diximus *referebat*; sicut etiam paulo ante loco verbi *գրել*, *scribere*, posuimus *transcripsisse*. alioquin vix certa eliceretur sententia. Audire expediat Gr. textum sic ad verbum sonantem. » Scripta multorum in Babylone asservari cum multa diligentia ab annis supra xv myriadas continentia tempus. Contineri autem in scriptis illis historias de caelo et mari primaque natali et regibus, atque de rebus sub iis actis «. Quinam textus sit magis corruptus, non facile dixeris.

³ Apud Armenios plerumque Tigris, *դիզաթ* Teclathes, et Euphrates, *արածանի*, Arazani vocitantur. quibus hic nominibus utitur Interp. Arm. juxta antiquum usum. idem facit et alter Interpres Philonis Armeniacus. adeo ut etiam in verbis sacrae scripturae. Genes. II. 14. nunc Tigris, nunc Teclathes, modo Euphrates, potissimum verò Arazani ab ipso usurpetur. Porro praesentem Eusebii locum nos ita legimus in Arm. ac si in duas una periocha divisa sit partes. primam, *ասէ զբարեղացոց երկիրն հաստատել 'ի վերայ դիզաթ գետոյ*. secundam vero, *և արածանւոյ ընդ մէջ անցանել (երկրին բարեղացոց)*. atque hunc sensum in Lat. referimus. Attamen juxta Sync. legendum esset, *ասէ զբարեղացոց երկիրն հաստատել ընդ մէջ դիզաթ գետոյ և արածանւոյ*, omisso sequenti verbo *անցանել*. Quod tamen excidisse magis ex Gr. textu dixeris. Siquidem Gr. lectio hodierna ita fert ad verbum. » Babyloniorem terram ait jacere supra Tigridis et Euphratis fluvii medium «. vel juxta Goari interpretationem, » Babyloniam terram inter Tigrin et Euphratem fluvios mediam jacere describit. «

⁴ Apud Sync. deest *սսպն*. i. e. φακός vel φακός, lens vel lenticula. suspicamur et alia interim verba excidisse. aliter redundaret in Arm. unum vel alterum ex his *յինքն կեայ*, et *երկրին բերել* pro quibus sub initio modo habetur in Gr. *φύειν δὲ αὐτὴν*. Cactera leguminum nomina

և ՚ի շամբս գետոյն արմատոց ինչ
 դւտելեաց գտանել, որոց անունն էր
 չիցին դոնգք, ունել արմատոցն զա
 բուծիւն գարւոյ հացի: | ինել անդ
 և արմաւ և ինձոր, և այլոց և սազգի
 ազգի մրգոց. և ձկանց՝ և հաւուց
 վայրենեաց և մօրականաց: | ինել
 և արաբացւոց կողմանցն նորա ան
 ջրդիս և անպտուղս: | Եւ դէմ յանդի
 ման արաբացւոց աշխարհին՝ լեռ
 նայինս և պտղաբերս: | Եւ ՚ի բարե
 զոնի բաղամաքոնս այլազգեաց մարդ
 կան բնակեալ ՚ի քաղղէացւոց աշ

sesamum terram gignere; et in pa-
 ludibus atque arundinetis fluvii radi-
 ces ad escam utiles ¹ reperiri, quo-
 rum nomen Gongga; easque radices
 hordeacei panis vim habere. Extare
 item inibi palmas ac poma, et reli-
 quos quoque diversi generis fructus;
 nec non pisces, et aves sylvestres,
 ac palustres: fuisse autem ejus sane
 partes Arabiam versus sitas, aridas
 et steriles; oppositas verò Arabiae,
 montuosas et feraces ². Et Babylo-
 ne maximam multitudinem hominum

ὄχρον, καὶ σήσαμον, καὶ τὰς ἐν τοῖς ἔλεσι φουμένας ρίζας ἐσθίε-
 σθαι. ὀνομάζεσθαι αὐτὰς γόγγους. ἰσοδυναμεῖν δὲ τὰς ρίζας ταύ-
 τας κριθαῖς. γίνεσθαι δὲ φοίνικας, καὶ μῆλα, καὶ τὰ λοιπὰ ἀκρό-
 δρυα, καὶ ἰχθυῖας, καὶ ὄρνεα χερσαῖά τε καὶ λιμναῖα. εἶναι δὲ
 αὐτῆς τὰ μὲν κατὰ τὴν Αραβίαν μέρη ἀνυδρα τε καὶ ἄκαρπα. τὰ δὲ
 ἀντικείμενα τῇ Αραβίᾳ ὄρεινά καὶ ἄφορα. ἐν δὲ τῇ Βαβυλωνίᾳ πολὺ

accurate conveniunt inter se. nam վայրենի ք
 բեան indicat ἀγρίου πυρούς, և բարե կա՛ կր
 ծա՛ս, (quamvis Gr. in plur. Arm. in sing.) և
 սսսսն. (ubi supplendum in Gr. καὶ φακόν). և
 սսսսն. καὶ ὄχρον, vel potius ὄχρον. de cuius
 certa significatione haesitant Glossarii, speciem
 dicentes esse leguminis, quod genus, cicera,
 vel potius ervilia, aut phaselos. etc. unde et
 nos Graecam vocem retinimus cum Goaro in
 Lat. և կնքիթ, καὶ σήσαμον. ubi adverte Lati-
 nos ex Graecis mutuatos esse illam vocem *sesa-*
mus vel *sesamum*. quam et plures in Oriente
 usurpant, maxime verò Turcae *Sus-*
sam, vocitantes. id quod ab Armeniis litterali
 dialecto կնքիթ, կնքիթն. vel կնքիթ (ut in Phi-
 lonis versione occurrit) nuncupatur, vulgò autem
 կուկնքիթ vel կուկնքի. quo nomine sc. *Gungi*
 utuntur etiam nonnulli alienigenarum; ita ut
 dixeris saltem quoad sonum externum accedere
 ad eas radices, quas γόγγους Berossus mox no-
 minabit. Item notabis in sacris litteris, ubi oc-
 currunt haec nomina leguminum κύαμος καὶ
 φακός, in Lat. poni *fabam* et *lentem*. in Arm.
 verò սսսսն և սսսսն. ut cernitur II. Reg. xvii.
 28. et Ezéch. iv. 9. Quamvis ergo *fabam* certum
 leguminum genus indicet, sed tamen tam Gr.

κύαμος, quàm Arm. սսսսն, sunt nomina magis
 generalia. sicut etiam ὄχρος. de quo jam dictum.
 Cavendum denique, ne Armeniaca haec vocabula
olorn, et *osbn*, pro familiaritate vocum eadem
 existimentur cum Gr. ὀλύρα, et ὄσπριον. nam
 ὀλύρα, i. e. *siligo*, Armeniis est հալար. et ὄ-
 σπριον, i. e. *legumen*, սսսսն, vel շնգեղեկն. da-
 tur etiam ὄσπρος, sive ὄσπρον, quod *pisum*, vel
legumen exprimitur.

¹ Satis accurate legit Scal. in Gr. φουμένας
 ρίζας ἐσθίεσθαι. id est iisdem verbis, *enascen-*
tes radices comedi, vel *comedendas esse*. quod
 propius accedit ad nostram lectionem. At Goar
 nimis corruptè legit *ἐσθίεσθον*, adeoque haesi-
 tans de incerta utique voce, ita vertit " *ac in*
paludibus esthiesthon radices enasci u. quasi
 vero vox ea, si non paludem, certum radicis ge-
 nus significarit sibi ignotum, seu proprium ejus-
 dem radicis nomen fuerit *esthiesthon*. sed fru-
 stra. cum id nomen mox occurrat, ipso Goaro
 interpretante, " *hasque gongas vocari* u.

² Φωγερեր id sonat, quod Lat. *fructifer*,
 vel *ferax*. et Gr. εὐφορος. feliciter ergo legit
 Goar εὐφορα. ubi Scal. male legit *ἄφορα*, id est
 ex adversò *sterilis*, non *ferax*.

Ἰωρδάνην . ἡ ἄνω ὑψηλὴ ἀνωτατάτη
[Ἰωρδάνη] ἰσραὴλ ἡ ἀνωτατάτη ἡ ἄνω
ἡ ἄνω :

Ἰ. ἡ ἀνωτατάτη ἀποφάνη ἡ ἀνωτατάτη
'ἡ ἡ ἀνωτατάτη ἀποφάνη ἡ ἀνωτατάτη ἡ ἀνωτατάτη
ἡ ἀνωτατάτη ἡ ἀνωτατάτη ἡ ἀνωτατάτη ἡ ἀνωτατάτη
ἡ ἀνωτατάτη ἡ ἀνωτατάτη ἡ ἀνωτατάτη ἡ ἀνωτατάτη
ἡ ἀνωτατάτη ἡ ἀνωτατάτη ἡ ἀνωτατάτη ἡ ἀνωτατάτη
ἡ ἀνωτατάτη ἡ ἀνωτατάτη ἡ ἀνωτατάτη ἡ ἀνωτατάτη
ἡ ἀνωτατάτη ἡ ἀνωτατάτη ἡ ἀνωτατάτη ἡ ἀνωτατάτη
ἡ ἀνωτατάτη ἡ ἀνωτατάτη ἡ ἀνωτατάτη ἡ ἀνωτατάτη

alienigenarum (degere) Chaldaeam regionem incoletium, eosque brutorum ac ferarum more turpiter vitam ducere.

Primo autem anno e mari rubro inibi quidem intra fines Babyloniae terribilem quandam apparuisse feram 1, cui nomen Oan; quemadmodum et Apollodorus in volumine enarrat : (quippe) quod totum corpus piscis erat, et infra piscis caput, aliud caput juxta illud accommodatum 2, et in cauda pedes tamquam hominis, et vox secundum vo-

πλῆθος ἀνθρώπων γενέσθαι ἀλλοιθῶν κατοικήσαντων τὴν Χαλδαίαν.
ζῆν δὲ αὐτοὺς ἀτάκτως, ὥσπερ τὰ θηρία.

Ἐν δὲ τῷ πρώτῳ ἐνιαυτῷ φανῆναι ἐκ τῆς Ερυθρᾶς Θαλάσσης
κατὰ τὸν ὁμοροῦντα τόπον τῇ Βαβυλωνίᾳ ζῶον ἄφρενον ὀνόματι
Ὠάνην, καθὼς καὶ Ἀπολλόδωρος ἰστορήσεν, τὸ μὲν ἄλλο σῶμα
ἔχων ἰχθύος. ὑπὸ δὲ τὴν κεφαλὴν παραπεφυκυῖαν ἄλλην κεφαλὴν
ὑποκάτω τῆς τοῦ ἰχθύος κεφαλῆς, καὶ πόδας ὁμοίως ἀνθρώπου, πα-

1 Τοῦ Ζῶου Interp. noster reddit passim τῆς
ἰ. c. fera, bestia, bellua. quamvis enim Gr.
sonat ζῆν, sc. animans, vel animal. quoniam
verò animantia hic memorata ad ferarum
vel majorum bestiarum speciem accedant, ita
placuit Interpreti exprimere: quod et nos fide-
liter servavimus.